
 
 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara 

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 
 

ORDINANZA N 107 DEL 28-08-2025 
  
Oggetto: 
ATTIVAZIONE C.O.C. ( CENTRO OPERATIVO COMUNALE) DI PROTEZIONE 
CIVILE PER LA GESTIONE DELLE CRITICITA' METEO - ALLERTA ARANCIONE 
 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal DLgs 267/2000 e smi, per finalità di 
protezione civile è responsabile: 
 

- dell’adozione di provvedimento contingibile ed urgenti di cui all’art.54 del DLgs 267/2000, al 
fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica; 

- dello svolgimento, a cura del Comune, dell’attività di informazione alla popolazione sulle 
situazioni di pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall’attività dell’uomo;  

- del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a 
cura del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto previsto 
dalla pianificazione di protezione civile; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi per la 
gestione delle emergenze” del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 
all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentante le 
diverse componenti che operano nel contesto locale; 
 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi volti 
ad assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di protezione 
civile” del 09/11/2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell’ambito delle quali possono 
essere impiegate le organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono date indicazioni alle 
Amministrazioni Comunale perché possano disporne l’attivazione;  
 
CONSIDERATO che: 
 - ARPA PIEMONTE ha indicato allerta “arancione” per fenomeni metereologici di moderata-forte 
intensità;  
 
- le precipitazioni previste possono generare locali allagamenti, isolati fenomeni di versante e cadute 
di alberi; 
 
TENUTO conto, pertanto, del probabile verificarsi dell’evento meteo che può causare disagi alla 
popolazione sia dal punto di vista assistenziale sia dal punto di vista logistico; 
 
RITENUTO che per sorvegliare con particolare attenzione le persone, in particolare quelle fragili, e gli 
animali e i veicoli, che possono trovarsi in difficoltà, è necessaria sotto il coordinamento e la presenza 



 
 
 
 
 
 
 
del Comando di Polizia Locale e altre Forze dell’Ordine la presenza e l’impiego di personale 
Volontario di Protezione Civile per sopperire alle varie necessità; 
 
DATO ATTO che con ordinanza Sindacale del Comune di Arona n. 36 del 27/08/2025 è stato attivato 
il C.O.M. (Centro Operativo Misto) che comprende il Comune di Castelletto Sopra Ticino; 
 
CONSIDERATA quindi la necessità, al fine di garantire la sicurezza e l’incolumità della popolazione 
del Comune di Castelletto Sopra Ticino, di procedere all’apertura della sala C.O.C. (Centro Operativo 
Comunale) presso la Casa Comunale; 
 
VISTI:  

- Il D.lgs. 2 gennaio 2018, N. 1 “Codice di Protezione Civile”;  
- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 
15 marzo 1997, n. 59”; 

- il Piano di Protezione Civile Comunale; 
- gli l’artt. 50 e 54 del D.lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” 
 

IL SINDACO 
in qualità di Autorità locale di Protezione Civile 

RILEVATO che per poter disporre della forza di volontariato di Protezione civile sia necessario 
l’attivazione del Centro Operativo Comunale; 

ORDINA 
 

1. l’attivazione del proprio Piano di Protezione Civile Comunale; 
 

2. l’insediamento e l’operatività del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso la Casa 
Comunale a partire dalla data odierna e sino a cessate esigenze, al fine di assicurare, 
nell’ambito del territorio del Comune di Castelletto Sopra Ticino (NO), la direzione e il 
coordinamento del monitoraggio e vigilanza del territorio e per fronteggiare eventuali criticità 
che si potrebbero presentare.  

             Referente istituzionale incaricato: Sindaco Massimo Stilo tel. 329 - 2505437; 
 
       3. di attivare le seguenti funzioni di supporto in seno al C.O.C.: 

FUNZIONE: VOLONTARIATO  
FUNZIONE: MATERIALI E MEZZI 
FUNZIONE: STRUTTURE OPERATIVE E VIABILITA’   

 
DISPONE 

La trasmissione della presente ordinanza: 
- alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Novara – 

protocollo.prefno@pec.interno.it; 
- alla Provincia di Novara - protocollo@provincia.novara.sistemapiemonte.it; 
- alla Regione Piemonte Dipartimento della Protezione Civile ed al Coordinamento del 

Volontariato –    protezione.civile@cert.regione.piemonte.it; 
- alla Stazione dei Carabinieri di Castelletto Sopra Ticino – tno22562@pec.carabinieri-it; 
- al Centro Operativo Misto – COM – Comune di Arona – protocollo@pec.comune.arona.no.it;  
- C.R.I. (Croce Rossa Italiana) - arona@cri.it; 
- Volontari del Gruppo Comunale di Protezione Ticino 94 – ticino94no@pec.it; 



 
 
 
 
 
 
 
 
Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino alla cessata emergenza sul territorio Comunale 
ovvero fino a nuove disposizioni sovra-comunali ovvero direttive della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 
 

RENDE NOTO 
 
Che la presente ordinanza sarà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale on-line 
nonché sul sito istituzionale del Comune di Castelletto Sopra Ticino; 
 
che a norma dell’art.6 della L. 241/1990 il responsabile del procedimento è il dott. Lorenzo Maffioli, il 
quale provvederà all’esecuzione di quanto sopra esposto;  
 
che a norma dell’art.3, comma 4, della L. 241/1990 si avverte che, avverso la presente ordinanza, 
chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o violazione di legge, 
entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR. 
 

IL SINDACO 
Massimo Stilo 

Firmato digitalmente ex art. 21 D.lgs. 82/2005 
 
 
 
 

 


